
 
 

1 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

(Prot. vedi segnatura)                                               

 

 

              
ALL' ALBO PRETORIO 

ALLA SEZIONE DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 AGLI ATTI 

AL FASCICOLO PNRR DM65-2023 

AL DSGA 

ALL’AZIENDA PROSPETTIVE DIDATTICHE SRL  MONTESILVANO (PE)  - P.I. 01493000689 pec: 

prospettivedidattichesrl@pec.it 

CUP: C24D23001680006 

CODICE PROGETTO : M4C1I3.1-2023-1143-P-30431 

TITOLO PROGETTO : Elettra dalle stelle 

CIG (non disponibile in MEPA fino alla presentazione di una offerta economica) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DISPOSTO COMBINATO DELL’ART. 50 COMMA 

1, LETTERA B), DEL D.LGS N. 36/2023 E DELLE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO-LEGGE. N. 77 DEL 

2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 108 DEL 2021, AL DECRETO-LEGGE 24 

FEBBRAIO 2023 N. 13, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER UN IMPORTO CONTRATTUALE MASSIMO DI  

€ 43276.32 COSI COMPOSTO: 

€ 31986.00   A CARICO DEI COSTI DIRETTI IVA ESENTE 

€ 11290.32  A CARICO DEI COSTI INDIRETTI CON IVA ACCESSORIA (nota AdE 348/2021) PER CUI 

ESENTE IVA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – LINEA DI INVESTIMENTO 3.1: 

NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI – DM65-2023 

SERVIZI : DM 65-2023 ACQUISTO SERVIZI DI FORMAZIONE COMPRESI I SERVIZI FINALIZZATI AL 

RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI, MILESTONE E TARGET DEL PROGETTO COME DA 

CAPITOLATO TECNICO 

 

 

VRIC84600R - AE3D691 - ALBO PRETORIO - 0000017 - 09/12/2024 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GIULIANO RISI

VRIC84600R - AE3D691 - ALBO PRETORIO - 0000017 - 09/12/2024 - A1 – ALTRO - U
VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009295 - 10/12/2024 - VII.6 - U

mailto:dgsis@postacert.istruzione.it


 
 

2 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

 

INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 

Contratti Pubblici che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le 

forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la comunicazione, depositata agli atti della scuola, della ditta citata in indirizzo inerente le attività in  oggetto;  

TENUTO CONTO che la ditta sopracitata  è specializzata nelle collaborazioni con le Istituzioni 

Scolastiche di ogni ordine e grado, come evinto dalla messa a disposizione di cui al punto 

precedente, contenente l’elenco declinato per tipologia di fornitura che documenta le pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento realizzate; 

PRESO ATTO che la ditta citata non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente affidamento 

inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione di cui 

all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del 

MIM (ex MIUR) 129/2018; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 

449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VRIC84600R - AE3D691 - ALBO PRETORIO - 0000017 - 09/12/2024 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GIULIANO RISI

VRIC84600R - AE3D691 - ALBO PRETORIO - 0000017 - 09/12/2024 - A1 – ALTRO - U
VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009295 - 10/12/2024 - VII.6 - U

mailto:dgsis@postacert.istruzione.it


 
 

3 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non 

presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non 

è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

DECRETA 

l’Operatore Economico citato in indirizzo quale destinatario della Proposta di negoziazione inviata 

tramite Trattativa diretta sul MePA per l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione 

del progetto in oggetto. 

 

 

        
 

 

Villa Bartolomea, 09/12/2024  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                   Avv. Giuliano Risi  
 Il documento informatico è firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                         del D.Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VRIC84600R - AE3D691 - ALBO PRETORIO - 0000017 - 09/12/2024 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da GIULIANO RISI

VRIC84600R - AE3D691 - ALBO PRETORIO - 0000017 - 09/12/2024 - A1 – ALTRO - U
VRIC84600R - AE3D691 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009295 - 10/12/2024 - VII.6 - U

mailto:dgsis@postacert.istruzione.it

		2024-12-09T14:52:21+0100
	GIULIANO RISI




